Biserica de zidu cu hramul Apostol Andrei făcută de răposatul Răducin Dudescul pă moșiia dumnealui cu 1 rând de veșminte de mătase vechi, cu cărțile toate deplin. La această biserică să află slujitor Popa Nenciul sin Stancul 75 ani, slabu la citire, betiv, neglobit, din neam rumân, fecior de mirean și s'au preoțit de preaosfinția sa mitropolitul Grigorie la anul cu leat 7275 (=1767) Iulie 16, pă numele satului, unde să află și acum slujindu, are și cartea duhovniciei de mitr. Grigorie cu leatu 1786, Marte 13. Preoteasa lui Stoiana cu o fată Stana (fol. 202<sup>v</sup>, 209<sup>r</sup>).

Biserica parohiei «Frunzânești» păstrează acelaș hram și s'a zidit dela 1732—1733 v.

† Supt această piatră odihnesc oasele răp̄osatii roabei lui Dumnezeu Nania jup̄aneasa Hagi Opri. Odih̄neascusă și oasele răp̄osatii roabei lui Dumnezeu Dospina jup̄aneasa Oprii căpitanul sn̄a hagi Oprii ot I erietiei. Vă dnii Io Grigorie Ghica Voievod și s'au scris în luna lui Iulie 30 de zile, leat 7242 (=1734).

Alături altă piatră slabă, pe care se văd câteva litere ici colo, deslușindu-se într-o margine: *leat' 1773* (cu cifre arabe).

Tot în pronaos, cum intri, puțin în stânga, o altă piatră de mormânt aproape ștearsă, cu *leat 7247 (=1739)*. Tot supt această piatră zace și trupul arhimandritului Gavriil mort la 1854 Oct. 30. De altfel piatra este așezată în

dreptul chipului său zugrăvit pe perețele dinspre apus.<sup>1</sup>

Un egumen al acestei mănăstiri, anume Kesarie—se va vedea dintr'o frumoasă însemnare pe o carte—numit de Grigorie Dimitriu Ghica dintre pământeni la 1825, pe când Gavriil eră fugit la Brașov din pricina zaverii, nu este trecut în pomelnicul prefăcut de Gavriil. Poate chiar faptul de a-l înlătură pe Kesarie din pomelnic l-a determinat să-l innoiască cu totul.

#### Cărți românești:

1. *Penticostarion* 1743 (7251) Râmnic (fără sfârșit).
2. *Penticostarion* 1800 sf. Mitropolie.
3. *Octoih*. 1792 sf. Mitropolie.
4. *Triodion*. 1798 sf. Mitropolie.
5. *Triodion*. 1816 Buda. Jos iscălit:

Ἀρχιμ: σλομποζίας Γαβριήλ. 1818 Ἰουνίου 20. apoi (aceiașă mână) continuă românește: *S'au cumpărat și când am*

în sfânta mănăstire Pogătefului și m'am închinat sfintei mănăstiri a Kornilor unde este hramul sfintei Vovedeniei și am legat-o în zilele lui Ioan Mihail Costantin*

Răcoviță Voevod și am legat-o de pomână pentru cine a fi priot și a celi pă dânsa să mă pomencască și când am siris (sic) în velet 7262 (= 1754), Dikem. 12 dni.

Dela sfârșit lipsesc câte va foi la ambele evanghelii.

Cărți grecești:

1. Τομικόν fără început și fără sfârșit.

2. Ιστορία ἱερῶ ἤτοι τῶ τοῦδοικῶ. București 1716.

La început este scris: Καὶ τὸδὲ ἐκ τῆς κατὰ τὸν ἄθωνα μονῆς τοῦ δογμαρίου ὁ προ (ηγουμένος) Ἀνθίμος ὁ σέρνης.